
COLAZIONE

PANEL 1

PANEL 3

PANEL 2

PRANZO DI SALUTO:
PIZZA AL FORNO A 
LEGNA DELLE COMUNITÀ 

IL DIFFICILE 
RAPPORTO TRA 
GIUSTIZIA E 
VIOLENZA

cooperative learning 
con ripresa dei temi e 
confronto con metodo 
partecipativo

STORIA E ATTUALITÀ
DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

SERATA 
INTRODUTTIVA
“CONOSCERE 
IL MONDO 
IN CUI VIVIAMO”

8.30

COLAZIONE8.30

PRANZO INSIEME13.00

13.00

CENA E SERATA20.00
9.30

9.30

17.30

15.00

ACCOGLIENZA 
E SISTEMAZIONE
NELLE CASE

18.00

20.00

21.00 - 21.30

CENA INSIEME

A SEGUIRE

Valle Olona

Ospiteremo la tre giorni di formazione nelle nostre case
e in spazi comuni delle comunità, a Olgiate Olona (VA),
La quota di partecipazione include vitto, alloggio e 
i momenti formativi ed è a offerta libera. L’iscrizione 
prevede una caparra di €40, da dare entro il 15 giugno.

DURANTE LA TRE 
GIORNI SONO 
PREVISTI MOMENTI 
E LABORATORI 
DEDICATI AI 
BAMBINI
ISCRITTI AL WEB

INFO E ISCRIZIONI STRADE DI IMPEGNO 
COLLETTIVO

FEIJOADA & 
CAIPIRINHA  
A SOSTEGNO DEI 
PROGETTI IN 
BRASILE DEL 
“GRUPO PÉ NO CHAO” Guido Formigoni: le 

origini del nazionalismo 
e le cause della guerra
Mario Del Pero: il 
rapporto tra l’impero 
(americano) e la pace 
internazionale
Mauro Garofalo: teatri di 
conflitto nella crisi della 
coesione globale

Francesco Vignarca: 
come costruire la Pace 
e il Disarmo?
Angela Dogliotti: 
la strategia della 
non-violenza

Egidia Beretta
seguire l’esempio di 
Vik: l’impegno in 
prima persona per la 
Pace e la Giustizia

*EVENTO APERTO 
A TUTTA LA CITTADINANZA

STRADE DI 
IMPEGNO 
PERSONALE*

9.30 - 12.00

www.comunitapachamama.it - info@comunitapachamama.it
Via Don Giacomo Tovo, 11 -21057, Olgiate Olona (VA)

2 1 2 2 2 3 GIUGNO

COMUNITÀ PACHAMAMA
VI INVITA ALLA QUARTA EDIZIONE DEL

FRANCESCO VIGNARCA ANGELA DOGLIOTTI

MARIO DEL PERO

RETE ITALIANA PACE E DISARMO

SCIENCES-POIULM

RETE ITALIANA PACE E DISARMO

GUIDO FORMIGONI

EGIDIA BERETTA

MAURO GAROFALO

FONDAZIONE VITTORIO ARRIGONI

COMUNITÀ DI SANT’EGIDIO

www.comunitapachamama.it
info@comunitapachamama.it

Oltre i nazionalismi per 
un’umanità planetaria.

“PER I POPOLI DEL 
MONDO, SIA GIUSTIZIA 
E LIBERTÀ”

LIBRI DI PACE

LAB BAMBINI

9.30 - 12.00
LAB BAMBINI

15.00 - 17.30
LAB BAMBINI



SEGUIRE LA STRADA DI 
VIK: L’IMPEGNO IN 
PRIMA PERSONA PER 
LA PACE E LA GIUSTIZIA

WWW.FONDAZIONEVIKUTOPIA.ORG

EGIDIA BERETTA
FONDAZIONE

VITTORIO
ARRIGONI

VIK UTOPIA

2 2 G I U G N O
ORE 17.30

VIA DON GIACOMO TOVO, 17 • OLGIATE OLONA (VA)

*CONSIGLIATA
PRENOTAZIONE

MADRE DI VITTORIO ARRIGONI

CON NOI


